UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:        /UBND-NV    Kon Plông, ngày     tháng 5 năm 2024
 V/v thông tin phản ánh liên

quan đến việc đầu tư cơ sở hạ

tầng tại thôn 3 xã Trà Vinh

huyện Nam Trà My, tỉnh

Quảng Nam

                       Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum;

- Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum;

Vừa qua, Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông nhận được thông tin phản ánh

việc tạm dừng xây dựng trường học, cầu treo dân sinh từ nguồn xã hội hóa tại

thôn 3, xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam (thực chất thuộc địa

giới hành chính thôn Tu Thôn, xã Đăk Nên, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum) do

vướng mắc liên quan đến tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Quảng Nam và

tỉnh Kon Tum chưa được giải quyết. Về vấn này, Uỷ ban nhân dân huyện Kon

Plông thông tin như sau:

1. Về giải quyết vướng mắc liên quan tuyến địa giới hành chính giữa hai

tỉnh Quảng Nam và tỉnh Kon Tum

Hiện nay, một số hộ dân thuộc thôn 3 xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My,

tỉnh Quảng Nam đang xâm cư, xâm canh trên địa bàn xã Đăk Nên, huyện Kon

Plông, tỉnh Kon Tum. Trong thời gian qua, hai tỉnh Kon Tum và Quảng Nam đã

có nhiều cuộc làm việc cấp cao để giải quyết vấn đề này nhưng chưa được giải

quyết dứt điểm, đồng thời Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum có Văn bản số

3971/UBND-NC ngày 15 tháng 11 năm 2023 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng

Nam đề nghị phối hợp ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính

các cấp tỉnh Kon Tum theo ý kiến của Bộ Nội vụ tại Công văn số 6095/BNV-

CQĐP ngày 18 tháng 10 năm 2023. Tuy nhiên, tỉnh Quảng Nam chưa phối hợp

ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Kon Tum

theo ý kiến của Bộ Nội vụ. Vừa qua Bộ Nội vụ có Văn bản số 2794/BNV-CQĐP

ngày 20 tháng 5 năm 2024 V/v hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh

Kon Tum, trong đó Bộ Nội vụ yêu cầu cụ thể: “Đối với tuyến địa giới hành

chính còn vướng mắc giữa tỉnh Quảng Nam và tỉnh Kon Tum, đề nghị UBND

tỉnh Kon Tum và UBND tỉnh Quảng Nam báo cáo rõ những khó khăn, vướng

mắc gửi về Bộ Nội vụ. Sau khi nhận được báo cáo của UBND 02 tỉnh, Bộ Nội vụ

sẽ chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan Trung ương liên quan tổ chức buổi làm

việc với 02 tỉnh để nghiên cứu, đề xuất phương án giải quyết trình Chính phủ

xem xét, quyết định”. Như vậy, tuyến địa giới hành chính giữa 02 tỉnh Quảng

2

Nam và Kon Tum đến nay vẫn chưa được giải quyết, chờ ý kiến của cấp có

thẩm quyền.

2. Về đầu tư cơ sở hạ tầng tại khu vực thuộc địa giới hành chính của xã

Đăk Nên, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum có các hộ dân của xã Trà Vinh,

huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam đang sinh sống, sản xuất.

Trong thời gian chờ ý kiến của cấp có thẩm quyền giải quyết vướng mắc

liên quan tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Quảng Nam và tỉnh Kon Tum,

trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông luôn quan tâm, tổ chức

các đoàn công tác đến thăm hỏi, chăm lo đến đời sống nhân dân của các hộ dân

thuộc thôn 3 xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam đang xâm cư,

xâm canh trên địa bàn xã Đăk Nên, huyện Kon plông, tỉnh Kon Tum.

Cùng với việc tổ chức các đoàn công tác thăm hỏi, động viên, chăm lo đời

sống nhân dân của các hộ dân thuộc thôn 3 xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My,

tỉnh Quảng Nam, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh1, tháng 10

năm 2023 Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đã tổ chức đoàn khảo sát thực

trạng cơ sở hạ tầng (điện, đường, thủy lợi, nước sinh hoạt, viễn thông…) tại khu

vực các hộ dân của xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam đang

sinh sống, sản xuất trên địa bàn xã Đăk Nên, huyện Kon Plông và đã có báo cáo,

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo huy động nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng

phục vụ nhu cầu thiết yếu cho nhân dân tại thôn 3, xã Trà Vinh, huyện Nam Trà

My, tỉnh Quảng Nam2. Như vậy, vấn đề đầu tư cơ sở hạ tầng trên phạm vi địa

giới hành chính của xã Đăk Nên, thuộc huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum có các

hộ dân của xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam đang sinh sống,

sản xuất được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông xác định là rất cần thiết và quan tâm chỉ đạo huy động nguồn lực triển

khai thực hiện.

Liên quan đến việc Ủy ban nhân dân xã Trà Vinh kêu gọi các nhà tài trợ,

các mạnh thường quân tài trợ xây dựng các điểm trường, cầu treo dân sinh được

thông tin dư luận phản ánh trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông đồng tình, ủng hộ việc kêu gọi xã hội hóa để đầu tư cơ sở hạ tầng thiết

yếu tại khu vực các hộ dân của xã Trà Vinh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng

Nam đang sinh sống, sản xuất trên địa bàn xã Đăk Nên, huyện Kon Plông. Tuy

nhiên, trước khi triển khai thực hiện cần có sự trao đổi, bàn bạc và thống nhất

của cấp ủy, chính quyền hai huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam và huyện Kon

Plông, tỉnh Kon Tum. Bên cạnh đó, việc kêu gọi xã hội hóa đầu tư cơ sở hạ tầng

trong phạm vi địa giới hành chính còn vướng mắc, chưa có ý kiến giải quyết

chính thức của cấp có thẩm quyền là vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác

quản lý nhà nước và thực hiện các quy định, pháp lý về đất đai, lâm nghiệp, đầu

1 Công văn số 1750/UBND-NC ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện

Công văn số 931-CV/TU ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
2 Báo cáo số 439/BC-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông.

3

tư xây dựng…, cần báo cáo xin ý kiến và có sự thống nhất của hai tỉnh Kon Tum

và Quảng Nam trước khi triển khai thực hiện.

Ngày 26 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông chính thức

nhận được Công văn số 970/UBND-VP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Nam Trà My đề nghị tạo điều kiện triển khai các công trình dân

sinh từ nguồn huy động xã hội hóa trên địa bàn thôn 3, xã Trà Vinh, huyện Nam

Trà My, tỉnh Quảng Nam (thực chất thuộc địa giới hành chính thôn Tu Thôn, xã

Đăk Nên, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum). Vấn đề này, Ủy ban nhân dân huyện

Kon Plông sẽ sớm báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và phản

hồi Ủy ban nhân dân huyện Nam Trà My ngay sau khi nhận được ý kiến của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông thông tin để Sở Nội vụ, Sở Thông tin và

truyền thông được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (b/c);

- Ban Tuyên giáo tỉnh uỷ Kon Tum (b/c);

- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Kon Tum (đ/b);

- Báo Kon Tum, Cổng TTĐT tỉnh Kon Tum (đ/b);

- Thường trực Huyện ủy Kon Plông (b/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Kon Plông (đ/b);

- Phòng Nội vụ huyện Kon Plông;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Kon Plông;

- Phòng Văn hoá Thông tin huyện Kon Plông;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân xã Đăk Nên;

- Lưu: VT.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

		2024-05-29T16:05:57+0700
	Đặng Quang Hà

		2024-05-29T16:31:55+0700

		2024-05-29T16:31:55+0700

		2024-05-29T16:31:55+0700